
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO BELO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

12.121.379/0001-77CNPJ: (49) 3249-1133

88580-000 - Campo Belo do Sul

Telefone:
R. GERÔNIMO XAVIER OLIVEIRA, 182 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

2/2023

02/02/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, V e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/02/2023
Dispensa de licitação
1/2023 - DL
2/2023

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CAMPO BELO DO SUL

Participante: MEDICENTRO COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ALCOOL HOSPITALAR 70,0% 1000ML - ALCOOL HOSPITALAR 70,0%

1000ML
100,000 LT 10,80 1.080,00

2 FRALDA GERIÁTRICA DESC.DIURNA E NOTURNA ,TAM M. - FRALDA
GERIÁTRICA DESC.DIURNA E NOTURNA ,TAM M,CAPACIDADE 40 A
70KG,DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO
CONFORTO,GARANTINDO SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E
CUIDADOS COM A PELE.INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA
URINÁRIA/FECAL MÉDIA,PÓS PARTO E PÓS OPERATÓRIO.PACOTE
COM 08 UNIDADES;CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO
LÍQUIDO,MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO
RETORNO DO LÍQUIDO;BARREIRAS MAIS ALTA PROPORCIONANDO
MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS;DESIGN
COM NÚCLEO DE FORMATO ANOATÔMICO PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO;COBERTURA INTERIOR DE NÃO TECIDO,QUE
OFERECE MAIOR CONFORTO,COM ALOE VERA,TORNANDO A
COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE;CAMADA EXTERNA TOQUE
SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E
SEM RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO;PROPORCIONANDO MAIOR
SEGURANÇA E CONFORTO;INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR
PRATICIDADE;CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL;OS
COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ TESTADOS.VALIDADE DE 36
MESES,APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.COMPOSIÇÃO;CAMADA
INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE
VERA,CAMADA EXTERNA DE POLIEILENO,FIBRAS DE
CELULOSE,POLÍMEROS SUPERABSORVENTES(DRY GEL),BARREIRAS
PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO,FIOS DE
ELASTANO,ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E ITAS ADESIVAS PARA
FIXAÇÃO.APRESENTAR AFE DA ANVISA DE COMÉSTICOS,PERFUMES
E PRODUTOS PARA HIGIENE.

150,000 PCT 2,69 403,50

3 FRALDA GERIÁTRICA DESC. DIURNA E NOTURNA TAM.EG - FRALDA
GERIÁTRICA DESC. DIURNA E NOTURNA TAM.EG,CAPACIDADE
ACIMA DE 90KG,DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM
MUITO COMFORTO,GARANTINDO SEGURANÇA CONTRA
VAZAMENTOS E CUIDADOS COM A PELE.INDICADO PARA CASOS DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA,PÓS PARTO E PÓS
OPERATÓRIO.PACOTE COM 07 UNIDADES;CAMADAS PARA RÁPIDA
DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO,MENOR TEMPO DE CONTATO COM A

50,000 PCT 3,06 153,00



Página: 2 / 3

PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO;BARREIRAS MAIS ALTA
PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTO
LATERAIS;DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANOATÔMICO
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO;COBERTURA INTERIOR DE
NÃO TECIDO,QUE OFERECE MAIOR CONFORTO;COM ALOE
VERA,TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA
PELE;CAMADA EXTERNA,TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO
PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM RUÍDO TÍPICO DO
PLÁSTICO,PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E
CONFORTO;INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR
PRATICIDADE;CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL;OS
COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ TESTADOS.VALIDADE DE 36
MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.COMPOSIÇÃO;CAMADA
INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIETILENO COM ALOE
VERA,CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO,FIBRAS DE
CELULOSE,POLÍMEROS SUPERMABSORVENTES (DRY GEL)BARREIRAS
PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO,FIOS DE
ELASTANO,ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA
FIXAÇÃO.APRESENTAR AFE DA ANVISA DE COSMÉTICOS,PERFUMES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 FRALDA GERIATRICA DIURNA E NOTURNA G - FRALDA GERIATRICA

DIURNA E NOTURNA G,CAPACIDADE DE 70-90KG,COM FORMATO
ANATOMICO BARREIRAS LATERAL,ANTIVAZAMENTO E FITAS
ADESIVAS PARA FIXAÇÃO,ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGICAS E
APROVADA PELA ANVISA PACOTE C/8 UNIDADES

250,000 PCT 2,69 672,50

5 SONDA FOLEY - Nº 24 - SONDA FOLEY - Nº 24 - 100% SILICONE,
TRANSPARENTE 2 VIAS COM 10 UNIDADES

1,000 CX 114,30 114,30

6 SONDA URETRAL ESTÉRIL N°08 - APRESENTAR AMOSTRA 150,000 UN 0,94 141,00

7 SORO FISIOLÓGICO 0,9%FRASCO ,SISTEMA FECHADO,500ML - SORO
FISIOLÓGICO 0,9%FRASCO ,SISTEMA FECHADO,500ML

100,000 UN 12,36 1.236,00

8 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°16 - SONDA DE ASPIRAÇÃO
TRAQUEAL N°16

10,000 UN 1,10 11,00

9 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°18 - SONDA DE ASPIRAÇÃO
TRAQUEAL N°18

10,000 UN 1,28 12,80

10 PROTETOR OCULAR ADULTO DE FITA MICROPORE HIPOALERGENICO
- PROTETOR OCULAR ADULTO DE FITA MICROPORE
HIPOALERGENICO QUE PERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE COM
ÓTIMA ADESÃO, FIXAÇÃO E FACIL REMOÇÃO

50,000 UN 14,96 748,00

11 CURATIVO REDONDO ANTISSÉPTICO BRANCO COM 500 UNIDADES -
CURATIVO REDONDO ANTISSÉPTICO BRANCO COM 500 UNIDADES

10,000 CX 18,00 180,00

12 TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO PARA VERIFICAÇÃO DE
TEMP - TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO PARA VERIFICAÇÃO
DE TEMPERATURA CORPORAL HUMANA, VERIFICADO E APROVADO
PELO IMETRO COM PRESIÇÃO E QUALIDADE COMPROVADA, DE
FACIL UTILIZAÇÃO COM 1 CLICK DURAVEL E RESULTADO
CONFIAVEL. UNIDADE DE MEDIDA EM GRAU CELSIUS, AFERINDO A
TEMPERATURA SEM CONTATO FISICO. TEMPERATURA MINIMA DE
32ºC E MAXIMA DE 43ºC COM CARREGAMENTO A PILHA

5,000 UN 135,06 675,30

13 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML - ALMOTOLIA TRANSPARENTE,
CONFECCIONADA EM POLIETILENO, BICO RETO, COM TAMPA
CAPACIDADE 500ML

10,000 UN 6,25 62,50

14 KIT NEBULIZAÇÃO INFANTIL - KIT NEBULIZAÇÃO INFANTIL 5,000 UN 12,38 61,90

15 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL DE HASTE FLEXIVEL, VERIFICADO -
TERMOMETRO CLINICO DIGITAL DE HASTE FLEXIVEL, VERIFICADO E
APROVADO PELO IMETRO COM PRECISAO E QUALIDADE
COMPROVADA, DE FACIL UTILIZAÇÃO, A PROVA DAGUA DESTINADO
A VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA CORPORAL, COM MEDIDA EM
GRAUS CELSIUS, EMITINDO SINAIS SONOROS, COM DESLIGAMENTO
AUTOMATICO

4,000 UN 26,55 106,20

16 SONDA FOLEY - Nº 22 - SONDA FOLEY - Nº 22 - TRANSPARENTE
100% SILICONE  COM 10 UNIDADES

1,000 CX 114,30 114,30

17 AGUA DESTILADA PARA USO AUTOCLAVE 5000ML - AGUA
DESTILADA PARA USO AUTOCLAVE 5000ML

20,000 LT 12,05 241,00



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 ATADURA DE CREPE 13 FIOS 20CMX1,80MT - ATADURA DE CREPE

13 FIOS 20CMX1,80MT DE COMPRIMENTO(EM REPOUSO) E
ELASTICIDADE DE 50%,CONFECCIONADA EM TECIDO DE 100%
ALGODÃO OU MISTO,COMPOSTO DE 69% ALGODÃO,23%
POLIESTER,8%ELASTANO, COM PESO 42,8 GRAMAS,BORDAS
DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO,ENROLADA
UNIFORMEMENTE EM FORMA CILINDRICA ,EMBALADA
INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO,O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056.

50,000 UN 2,55 127,50

19 ATADURA DE CREPE 13 FIOS 06CMX 1,80MT - ATADURA DE CREPE
13 FIOS 06CMX 1,80MT ,EM REPOUSO ELASTICIDADE DE 50%
CONFECCIONADA EM TECIDO DE NO MINIMO 90% ALGODÃO
BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO O DESFIAMENTO
ENROLADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA CILINDRICA QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A NBR 14056

150,000 UN 0,80 120,00

20 ATADURA DE CREPE 13 FIOS 15CMX 1,8MT - ATADURA DE CREPE 13
FIOS 15CMX 1,8MT EM REPOUSO,ELASTICIDADE DE 50%
CONFECCIONADA EM TECIDO DE NO MINIMO 90% DE
ALGODÃO,BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO O
DESFIAMENTO ENROLADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA
CILINDRICA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056

300,000 UN 1,39 417,00

21 CATETER INTRAVENOSO ESTERIL Nº 14 - CATETER INTRAVENOSO
ESTERIL Nº 14 - CAIXA COM 100 UNIDADES

5,000 CX 89,00 445,00

22 GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA ,ELETROCARDIOGRAMA,300GR -
GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA ,ELETROCARDIOGRAMA,300GR

10,000 UN 9,14 91,40

23 LUVA DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS EM
LÁTEX SEM PÓ TAM G - CX 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM
POLIISOPRENO, ATÓXICA E APIROGÊNICA, SEM PÓ BIOABSORVÍVEL
DE FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE E IMPERMEÁVEL.
APRESENTAR

50,000 CX 20,31 1.015,50

24 LUVA DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA PROCEDIMENTOS EM
LÁTEX SEM PÓ TAM M - CX 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM
POLISOPRENO, ATÓXICA E A PIROGÊNICA, SEM PÓ BIO ABSORVÍVEL
DE FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE E IMPERMEÁVEL.
(APRESENTAR AMOSTRA)

50,000 CX 20,31 1.015,50

25 SORO FISIOLÓGICO 0,9%,FRASCO,SISTEMA FECHADO 250ML - SORO
FISIOLÓGICO 0,9%,FRASCO,SISTEMA FECHADO 250ML

300,000 UN 9,93 2.979,00

26 AGULHA DESCARTAVEL 25MM X 0,60MM - AGULHA DESCARTAVEL
25MM X 0,60MM - 23G COM 100 UNIDADES

10,000 CX 11,25 112,50

27 AGULHA DESCARTAVEL 40MM X 12MM - AGULHA DESCARTAVEL
40MM X 12MM- 23G COM 100 UNIDADES

10,000 CX 15,00 150,00

Total do Participante: 12.486,70

Total Geral: 12.486,70

Desenv. e Manut. das Ativ. do FM de Saúde 10.001.10.301.0600.2600.3.3.90.00.00 R$ 12.486,70

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03/02/2023Campo Belo do Sul,

CLAUDIANE VARELA PUCCI

PREFEITA


